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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvad baggrunden er for, at virksomheder, der giver ansatte et 

skattefrit tilskud til en kantineordning, løbende skal indkøbe et fast antal måltider/kuver-

ter, som er uafhængigt af antallet af medarbejdere, der aktuelt er til stede eller ønsker kan-

tinemad den pågældende dag? Og vil ministeren i forlængelse heraf redegøre for, hvilken 

provenumæssig effekt det vil have, hvis denne regel fjernes? 

 

Svar 

Den daværende skatteminister besvarede den 21. maj 2021 spørgsmål nr. 481 af 28. april 

2021 (alm. del) om samme emne. 

 

Som i ovennævnte svar forstår jeg spørgsmålet således, at der ønskes redegjort for de sær-

lige regler om arbejdsgiverbetalte kantineordninger, herunder arbejdsgivers muligheder 

for at tilpasse antallet af kuverter i forhold til forventet antal spisende, uden at medarbej-

derne beskattes. 

 

En arbejdsgivers betaling af medarbejderens frokost i en kantine er som udgangspunkt 

skattepligtig. En arbejdsgiver kan dog skattefrit yde et tilskud til almindelige kantineord-

ninger, hvis ordningen kun er til rådighed på arbejdspladsen og er ydet som led i alminde-

lig personalepleje. 

 

De lempelige regler om kantineordninger bygger på den særlige personaleplejefritagelses-

regel. Det følger heraf, at en arbejdsgiver kan reducere antallet at kuverter, hvis der i en 

periode er færre på arbejde, fx på grund af en ferieperiode, uden at skattefriheden for an-

satte mistes. Det er i den forbindelse en forudsætning, at tilpasningen er generel og ikke 

sker på baggrund af medarbejdernes individuelle bestillinger. Antallet af kuverter kan fx 

godt tilpasses på basis af medarbejdernes månedlige tilmelding til kantineordning samt en 

optælling af, hvor mange af de tilmeldte personer, der fx er på besøg hos kunder. Tilsva-

rende kan antallet af kuverter fx tilpasses på fredage, når der traditionelt ikke er så mange 

medarbejdere til frokosten denne dag.  

 

Som reglerne administreres i dag, vil det være i strid med den særlige personaleplejefrita-

gelsesregel, som skattefriheden i kantineordningen bygger på, hvis arbejdsgiver tilpasser 

antallet af kuverter i forhold til antallet af medarbejdere, der aktuelt er til stede eller øn-

sker kantinemad den pågældende dag. Som min forgænger oplyste i sit svar, er reglerne 

ikke til hinder for lokale initiativer til at forhindre madspild fx ved at begrænse udvalget, 

servere mindre portioner, genanvende overskydende mad mv.  

 

Jeg har dog også selv hørt fra flere virksomheder om den problemstilling, der rejses i 

spørgsmålet, og har bedt Skatteministeriet se på, om der er behov for justeringer på om-

rådet. Jeg er således som skatteminister optaget af, at skattereglerne i videst muligt om-

fang understøtter den grønne omstilling i Danmark. Dette gælder også i forhold til at be-

grænse madspild.  
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Skatteministeriet har ikke oplysninger om omfanget af skattefrit tilskud til kantineordnin-

ger, der henhører under personaleplejefritagelsen. Derfor er det ikke umiddelbart muligt 

at redegøre for provenumæssige konsekvenser, hvis personaleplejefritagelsens skattefrie 

område inkluderes til at omfatte kantineordninger, hvor arbejdsgivere tilpasser antallet af 

kuverter i forhold til antallet af medarbejdere, der er til stede den pågældende dag.  

 

Det må dog formodes, at de nuværende regler ikke begrænser omfanget af kantineordnin-

ger med arbejdsgivertilskud nævneværdigt. 
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